

南海发展股份有限公司

二〇〇三年第一季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 葛伟望董事、林祖希董事委托郭展全董事代为出席审议本报告的董事会会议并行使表决权。

1.3 本季度报告中的财务报告未经审计。

1.4 公司董事长谢育智先生、财务负责人陈慧霞女士、会计机构负责人黄海坤先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	南海发展	变更前简称（如有）	
股票代码	600323		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郭展全	黄春然	
联系地址	广东省佛山市南海区桂城南桂东路43号	广东省佛山市南海区桂城南桂东路43号	
电话	0757-6280996	0757-6280996	
传真	0757-6236551	0757-6236551	
电子邮箱	nhfz@pub.nanhai.net.cn	huangchunran@sohu.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标（单位：人民币元）

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	919,662,513.59	910,624,280.14	+0.99
股东权益（不含少数股东权益）	722,103,069.04	708,971,365.85	+1.85
每股净资产	3.46	3.40	+1.76

调整后的每股净资产	3.40	3.34	+1.80
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	28,751,771.10	28,751,771.10	
每股收益	0.063	0.063	+22.03
净资产收益率	1.82%	1.82%	+16.67
扣除非经常性损益后的净资产收益率	1.86%	1.86%	+20.00
非经常性损益项目		金额	
营业外收支净额(已扣除所得税影响数)		-141,997.77	
合计		-141,997.77	

2.2.2 利润表

利润表

编制单位：南海发展股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2003年1-3月	2002年1-3月
一、主营业务收入	50,621,047.08	45,551,305.52
减：主营业务成本	26,700,794.54	26,467,784.93
主营业务税金及附加	334,098.90	300,638.62
二、主营业务利润	23,586,153.64	18,782,881.97
加：其他业务利润	803,442.43	1,088,807.53
减：营业费用		
管理费用	3,417,981.97	3,001,287.93
财务费用	1,160,120.13	1,083,630.65
三、营业利润	19,811,493.97	15,786,770.92
加：投资收益		
补贴收入		
营业外收入	3,888.23	280,291.65
减：营业外支出	215,825.20	5,905.00
四、利润总额	19,599,557.00	16,061,157.57
减：所得税	6,467,853.81	5,300,182.00
五、净利润	13,131,703.19	10,760,975.57

2.3 报告期末股东总人数为 42932 户。

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司主营业务保持稳步增长势头，供水量达 4757 万立方米，日均供水量为 52.86 万立方米，实现主营业务收入 5062.10 万元，比上年同期增长 11.13%。成本方面，由于用电价格下调，而且公司也加强了成本控制，水损率、每千吨供水电耗均比上年同期下降，从而使生产成本得到有效的控制，令报告期利润增幅高于主营业务收入的增幅。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
自来水生产与供应业务	50,621,047.08	26,700,794.54	47.25

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

公司供水业务具有一定的季节性，通常情况下第一季度为用水淡季。根据前两年的数据，第一季度主营业务收入占全年主营业务收入的比例为 19.90%。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

本公司于 2001 年 12 月将公司属下的西樵大桥与南海市市场投资发展实业公司拥有的官窑市场进行资产置换，目前官窑市场的房屋建筑物及土地使用权的产权转让手续已办理完毕，本公司已取得产权证明。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

南海发展股份有限公司董事会

董事长：谢育智

二〇〇三年四月二十六日

附录：

资产负债表

编制单位：南海发展股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2003.3.31	2002.12.31
流动资产：		
货币资金	75,413,425.46	65,545,449.47
应收帐款	1,128,327.39	2,357,188.41
其他应收款	7,805,285.86	7,804,901.64
预付帐款	1,667,351.14	1,516,110.87
应收补贴款	-	-
存 货	8,912,917.30	8,303,577.36
待摊费用	-	-
流动资产合计	94,927,307.15	85,527,227.75
长期投资：		
长期股权投资	5,133,302.00	5,133,302.00
固定资产：		
固定资产原值	941,783,632.46	939,627,372.71
减：累计折旧	194,119,959.53	182,675,216.84
固定资产净值	747,663,672.93	756,952,155.87
减：固定资产减值准备	1,146,649.87	1,146,649.87
固定资产净额	746,517,023.06	755,805,506.00
在建工程	9,640,136.81	1,933,039.43
固定资产合计	756,157,159.87	757,738,545.43
无形资产及其他资产：		
无形资产	50,436,221.87	50,436,221.87
长期待摊费用	13,008,522.70	11,788,983.09
无形资产及其他资产合计	63,444,744.57	62,225,204.96
资产总计	919,662,513.59	910,624,280.14

资产负债表（续）

编制单位：南海发展股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2003.3.31	2002.12.31
流动负债：		
短期借款	86,500,000.00	88,500,000.00
应付帐款	15,716,754.38	18,569,634.52
预收帐款	8,745,112.56	7,201,711.64
应付工资	4,045,464.23	5,388,897.73
应付福利费	155,789.19	339,065.58
应付股利	41,702,833.60	41,702,833.60
应交税金	7,555,770.27	8,361,237.95
其他应交款	203,533.62	91,855.03
其他应付款	12,596,501.79	11,581,825.20
预提费用	2,836,224.47	2,414,392.60
流动负债合计	180,057,984.11	184,151,453.85
长期负债：		
长期借款	15,000,000.00	15,000,000.00
住房周转金	-	-
其他长期负债	2,501,460.44	2,501,460.44
长期负债合计	17,501,460.44	17,501,460.44
负 债 合 计	197,559,444.55	201,652,914.29
所有者权益：		
股本	208,514,168.00	208,514,168.00
资本公积	384,731,640.58	384,731,640.58
盈余公积	77,269,340.34	77,269,340.34
其中：公益金	30,907,736.14	30,907,736.14
未分配利润	51,587,920.12	38,456,216.93
所有者权益合计	722,103,069.04	708,971,365.85
负债及所有者权益总计	919,662,513.59	910,624,280.14

利润表

编制单位：南海发展股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2003 年 1-3 月	2002 年 1-3 月
一、主营业务收入	50,621,047.08	45,551,305.52
减：主营业务成本	26,700,794.54	26,467,784.93
主营业务税金及附加	334,098.90	300,638.62
二、主营业务利润	23,586,153.64	18,782,881.97
加：其他业务利润	803,442.43	1,088,807.53
减：营业费用		
管理费用	3,417,981.97	3,001,287.93
财务费用	1,160,120.13	1,083,630.65
三、营业利润	19,811,493.97	15,786,770.92
加：投资收益		
补贴收入		
营业外收入	3,888.23	280,291.65
减：营业外支出	215,825.20	5,905.00
四、利润总额	19,599,557.00	16,061,157.57
减：所得税	6,467,853.81	5,300,182.00
五、净利润	13,131,703.19	10,760,975.57

现金流量表

编制单位：南海发展股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2003 年 1-3 月
一、经营活动产生的现金流量：	
销售商品、提供劳务收到的现金	57,578,952.15
收到的税费返还	
收到的其他与经营活动有关的现金	845,620.74
现 金 流 入 小 计	58,424,572.89
购买商品、接受劳务支付的现金	10,560,884.74
支付给职工以及为职工支付的现金	5,989,182.22
支付的各项税费	10,668,810.15
支付的其他与经营活动有关的现金	2,453,924.68
现 金 流 出 小 计	29,672,801.79
经营活动产生的现金流量净额	28,751,771.10
二、投资活动产生的现金流量：	
收回投资所收到的现金	
取得投资收益所收到的现金	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收到的现金	600.00
收到的其他投资活动有关的现金	230,309.87
现 金 流 入 小 计	230,909.87
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	15,728,682.48
投资所支付的现金	
支付的其他与投资活动有关的现金	
现 金 流 出 小 计	15,728,682.48
投资活动产生的现金流量净额	-15,497,772.61
三、筹资活动产生的现金流量：	
吸收权益性投资所收到的现金	
借款所收到的现金	10,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	
现 金 流 入 小 计	10,000,000.00
偿还债务所支付的现金	12,000,000.00
分配股利、利润或利息所支付的现金	1,386,022.50
支付的其他与筹建活动有关的现金	
现 金 流 出 小 计	13,386,022.50
筹资活动产生的现金流量净额	-3,386,022.50
四、汇率变动对现金的影响	
五、现金及现金等价物净增加额	9,867,975.99

现金流量表补充资料

编制单位：南海发展股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2003 年 1-3 月
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：	
净利润	13,131,703.19
加：计提的资产减值准备	
固定资产折旧	11,567,156.69
无形资产摊销	
长期待摊费用摊销	664,401.69
待摊费用减少（减：增加）	
预提费用增加（减：减少）	421,831.87
处置固定资产、无形资产和其他长期资产损失（减收益）	3,186.00
固定资产报废损失	
财务费用	1,386,022.50
投资损失（减收益）	
递延税款贷项（减借项）	
存货的减少	-609,339.94
经营性应收项目的减少（减增加）	1,077,236.53
经营性应付项目的增加（减减少）	1,109,572.57
其他	
经营活动产生的现金流量净额	28,751,771.10
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：	
债务转为资本	
一年内到期的可转换公司债券	
融资租入固定资产	
3、现金及现金等价物净增加情况：	
现金的期末余额	75,413,425.46
减：现金的期初余额	65,545,449.47
加：现金的等价物的期末余额	
减：现金的等价物的期初余额	
现金及现金等价物净增加额	9,867,975.99